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PRINCIPALES RESULTADOS:  
- Aumento en el empleo a nivel NACIONAL de 1,4%. 
- ORGANIZACIONES Y ORGANOS EXTRATERRITORIALES Y HOTELES Y RESTAURANTES 

registran los mayores aumentos porcentuales en empleo con un 15,8% y 7,6% 
respectivamente. 

- Aumento en la REMUNERACION real promedio imponible de 5,9 %. 
- HOGARES PRIVADOS CON SERVICIO DOMESTICO Y CONSTRUCCION presentan los mayores 

aumentos en remuneraciones, con un 12,1 % y 10,9 % respectivamente. 
 

DATOS DE POBLACIÓN 
Nacional 

 
N° Trabajadores  7.729.502 

Total ACHS 
N° Empresas Afiliadas 41.053 

N° Trabajadores Afiliados 2.248.381 

Remuneración Imponible Prom. $608.391 

Muestra ACHS 

Nº de Empresas 34.966 

Nº de Trabajadores 2.090.907 

Remuneración Imponible Prom. $604.999 

Comparación marzo 2013/2012 

Variación del Empleo 1,4% 

Nº de Nuevos Empleos 28.878 

Variación Real Remuneraciones 5,9% 

% Muestra ACHS/Total ACHS 93% 

% Muestra ACHS/Total Nacional 27% 

Este informe se basa en una muestra de empresas que cotizan en marzo de 2013 y en el mismo mes de 
2012, y que corresponden a un 27%1 del total de trabajadores de Chile y a un 93% del total de 
trabajadores afiliados a la ACHS. Destacan en la muestra la importante presencia de tres sectores 
Comercio al por mayor y al por menor, Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler e Industrias 
manufactureras. 

                                                 
1
 Detalle en Anexo 1 

Nivel  de 

Representatividad 

de la Muestra

CIIU %  

Activ inmob, empresariales y de alquiler 57%

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 54%

Adm publica y defensa 47%

Intermediación financiera 36%

Pesca 36%

Hoteles y restaurantes 35%

Enseñanza 33%

Industrias manufactureras 30%

Electricidad, gas y agua 28%

Comercio al por mayor y menor 24%

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 21%

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 20%

Servicios sociales y de salud 19%

Construcción 15%

Explot minas y canteras 12%

Hogares privados con servicio domestico 2%

Organizaciones extraterritoriales 1%

%Muestra ACHS/Total Nacional: 27%

Mayor a 40%

30% a 40% 

20% a 30% 

Menor a 20% 
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 Evolución Empleo por Actividad  
Económica 

 

Evolución Remuneración Imponible Promedio 

según Actividad Económica 

Empleo y Remuneraciones por Sector Económico 
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro1 

3
 Detalle en Anexo 3, Cuadro 1 

El empleo a nivel nacional creció un 1,4%, lo cual 
representa 28.878 nuevos puestos de trabajo en relación 
a marzo del año anterior. 

La mayoría de los sectores aumentan porcentualmente 
sus contrataciones, siendo Organizaciones y órganos 
extraterritoriales y Hoteles y restaurantes los sectores que 
más crecen, con un 15,8% y 7,6% respectivamente. 

En tanto los sectores que presentan caídas son 
Agricultura, ganadería, caza y silvicultura (-4,9%), Otras 
actividades de servicios comunitarios, sociales y 
personales (-3,8%), Electricidad, gas y agua (-1,1%), 
Construcción (-0,3%) e Industria Manufacturera (-0,1%). 

Respecto a la cantidad de trabajadores, el sector que más 
aporta al crecimiento del empleo nacional es: Comercio al 
por mayor y al por menor, que suma más de 15 mil 
nuevos puestos de  trabajo.  

La remuneración imponible promedio de la 
muestra asciende a los $605 mil, lo que 
representa una variación real del 5,9% respecto a 
marzo 2012.  

El principal aumento real se produce en los 
sectores de Hogares privados con servicio 
doméstico (12,1%) y Construcción  (10,9%). 

Las remuneraciones promedio más altas se 
encuentran en los sectores de Organizaciones y 
órganos extraterritoriales ($1.213 mil) y 
Explotaciones de minas y canteras ($1.097 mil). 
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Empleo y Remuneraciones por Región 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Las regiones que registran los mayores aumentos reales en las remuneraciones son la V con un 11,1% y 
las regiones I y XI ambas con un incremento de 9,0%.  

Adicionalmente las regiones II y III presentan las remuneraciones más altas; con $783 mil y $734 mil 
respectivamente. 4 
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro 2 

Evolución de Empleo por 
Región 

Evolución de Remuneraciones por Región 

Once de las quince regiones aumentan su masa laboral.  El 
incremento más relevante se da en primer lugar en la II región, con un 
10,1%, explicado principalmente por alza en Hoteles y restaurantes, le 
siguen las regiones IX con un aumento del 6,8% y luego la I y X con un 
aumento de 4,4%.  

Por otra parte, muestran una contracción en el nivel de empleo las 
regiones III (-6,9%), XI (-1,6%), VIII (-0,9%) y VI (-0,4%). 

La RM muestra un aumento de 1,5%, equivalente a 14.826 nuevos 
puestos de trabajo, región que representa el  mayor crecimiento en 
cantidad de trabajadores. 
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Empleo y Remuneraciones por Tamaño Empresa) 

En terminos de empleo las empresas de 1 a 5 trabajadores presentan aumentos notablemente superiores 
al nacional. En efecto, en marzo aumenta el número de empleos en 17,3% equivalente a 5.489 nuevos 
puestos de trabajo. Sin embargo estos representan sólo un 2% de la muestra. 

En tanto, las grandes empresas de más de 500 trabajadores, que constituyen el 46% de los trabajadores 
de la  muestra, aumentan su empleo en un 0,9%, equivalente a 8.986 nuevos puestos de trabajo.  

Respecto de las Remuneraciones, las empresas que presentan la mayor alza real son las de  26 a 50 
trabajadores y las de 51 a 100 trabajadores, todas con un incremento de 7,3% en las remuneraciones 
respecto a igual mes del año anterior, lo cual es equivalente a un salario de $547 mil para las empresas de 
26 a 50 trabajadores y $588 mil para las empresas de 51 a 100 trabajadores. 

Mientras que la menor alza real corresponde a las empresas de 1 a 5 trabajadores con un 3,3% de 
incremento, correspondiente a $413 mil de remuneración promedio.5 
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro3 



 

 
Anexo 1 
 
 
Representatividad de la muestra por Actividad CIIU 

 
 
 
Representatividad de la muestra por Región 

 
 
 
 
 

ACTIVIDAD

Muestra 

ACHS

Total 

ACHS

Total 

Nacional

% Muestra 

de Nacional

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 166.489 781.768 21%

Pesca 22.129 61.723 36%

Explot minas y canteras 30.027 243.058 12%

Industrias manufactureras 260.840 870.592 30%

Electricidad, gas y agua 14.062 49.387 28%

Construcción 102.991 665.787 15%

Comercio al por mayor y menor 363.027 1.521.234 24%

Hoteles y restaurantes 105.681 301.688 35%

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 112.246 562.321 20%

Intermediación financiera 61.004 168.295 36%

Activ inmob, empresariales y de alquiler 277.410 486.143 57%

Adm publica y defensa 196.310 417.093 47%

Enseñanza 181.211 556.392 33%

Servicios sociales y de salud 66.620 349.892 19%

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 123.316 228.440 54%

Hogares privados con servicio domestico 7.522 464.030 2%

Organizaciones extraterritoriales 22 1.660 1%

Total 2.090.907 2.248.381 7.729.502 27%

Región

Muestra 

ACHS

Total 

ACHS

Total 

Nacional

% Muestra 

de Nacional

I 26.907 144.080 19%

II 76.271 260.794 29%

III 48.930 124.608 39%

IV 75.119 315.386 24%

V 113.106 771.728 15%

VI 124.310 423.455 29%

VII 88.900 459.339 19%

VIII 259.219 858.951 30%

IX 71.252 435.449 16%

X 88.163 401.472 22%

XI 11.447 53.318 21%

XII 14.980 74.518 20%

XIV 39.712 173.748 23%

XV 20.509 74.466 28%

RM 1.032.082 3.158.190 33%

Total 2.090.907 2.248.381 7.729.502 27%



 

 
Anexo 2 
 
Variación del empleo por Actividad Económica6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
6
 La muestra considera las mismas empresas que cotizaron en marzo 2012 y marzo 2013. 

ACTIVIDAD Ene Feb Mar

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura -3,9 -4,8 -4,9

Pesca 4,4 2,0 1,3

Explot minas y canteras 7,3 2,7 1,5

Industrias manufactureras 0,8 1,0 -0,1

Electricidad, gas y agua 0,9 -0,6 -1,1

Construcción 0,5 -0,2 -0,3

Comercio al por mayor y menor 6,2 5,7 4,4

Hoteles y restaurantes 12,5 11,9 7,6

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 3,5 3,3 3,1

Intermediación financiera 4,1 3,8 4,3

Activ inmob, empresariales y de alquiler 1,7 1,3 0,2

Adm publica y defensa 3,4 4,0 3,1

Enseñanza 6,3 3,0 3,2

Servicios sociales y de salud 2,7 3,2 2,5

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales -2,9 -5,2 -3,8

Hogares privados con servicio domestico 0,1 0,6 0,3

Organizaciones extraterritoriales -16,7 15,8 15,8

TOTAL 2,8 2,1 1,4

2013
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Cuadro 1 

 
 
 
 
Cuadro 2 

 
 
 
 
Cuadro 3 

 

mar 2012 mar 2013 Var. Abs. Var. % mar 2012 mar 2013 Var. Real

5.322 Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 174.979 166.489 -8.490 -4,9% 322.880 356.628 8,8%

158 Pesca 21.848 22.129 281 1,3% 561.049 556.783 -2,3%

246 Explot minas y canteras 29.587 30.027 440 1,5% 989.049 1.097.230 9,3%

4.209 Industrias manufactureras 261.170 260.840 -330 -0,1% 582.250 626.972 6,1%

390 Electricidad, gas y agua 14.223 14.062 -161 -1,1% 925.259 943.727 0,5%

2.450 Construcción 103.295 102.991 -304 -0,3% 518.744 584.123 10,9%

5.472 Comercio al por mayor y menor 347.743 363.027 15.284 4,4% 502.731 535.113 4,8%

1.318 Hoteles y restaurantes 98.176 105.681 7.505 7,6% 325.161 350.153 6,1%

3.246 Tpte, almacenamiento y comunicaciones 108.908 112.246 3.338 3,1% 555.687 597.071 5,8%

740 Intermediación financiera 58.487 61.004 2.517 4,3% 916.857 954.098 2,5%

5.340 Activ inmob, empresariales y de alquiler 276.826 277.410 584 0,2% 507.231 548.623 6,5%

357 Adm publica y defensa 190.462 196.310 5.848 3,1% 808.792 843.756 2,7%

1.932 Enseñanza 175.633 181.211 5.578 3,2% 651.533 698.775 5,6%

835 Servicios sociales y de salud 64.977 66.620 1.643 2,5% 696.452 733.799 3,8%

1.796 Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 128.199 123.316 -4.883 -3,8% 520.025 576.972 9,3%

1.151 Hogares privados con servicio domestico 7.497 7.522 25 0,3% 277.754 316.093 12,1%

4 Organizaciones extraterritoriales 19 22 3 15,8% 1.123.854 1.213.088 6,3%

34.966 Nacional 2.062.029 2.090.907 28.878 1,4% 562.857 604.999 5,9%

REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR ACTIVIDAD ECONOMICA

TRABAJADORESNº 

Empresas
Actividad

mar 2012 mar 2013 Var. Abs. Var. % mar 2012 mar 2013 Var. Real

329 I 25.777 26.907 1.130 4,4% 631.862 699.065 9,0%

567 II 69.300 76.271 6.971 10,1% 722.446 783.161 6,8%

509 III 52.567 48.930 -3.637 -6,9% 663.989 734.245 8,9%

1.382 IV 75.106 75.119 13 0,0% 508.036 559.597 8,5%

1.477 V 112.087 113.106 1.019 0,9% 484.418 546.190 11,1%

2.195 VI 124.854 124.310 -544 -0,4% 470.730 509.795 6,7%

1.369 VII 86.724 88.900 2.176 2,5% 429.982 464.740 6,5%

4.001 VIII 261.673 259.219 -2.454 -0,9% 509.766 547.996 5,9%

1.074 IX 66.708 71.252 4.544 6,8% 476.746 500.260 3,3%

1.548 X 84.421 88.163 3.742 4,4% 511.794 534.873 2,9%

151 XI 11.630 11.447 -183 -1,6% 658.869 729.455 9,0%

228 XII 14.859 14.980 121 0,8% 574.901 621.779 6,5%

874 XIV 38.704 39.712 1.008 2,6% 490.608 517.786 3,9%

320 XV 20.363 20.509 146 0,7% 572.304 617.262 6,2%

18.942 RM 1.017.256 1.032.082 14.826 1,5% 605.165 645.576 5,1%

34.966 Nacional 2.062.029 2.090.907 28.878 1,4% 562.857 604.999 5,9%

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR REGION

Nº 

Empresas
Región

Tamaño 

Empresa mar 2012 mar 2013 Var. Abs. Var. % mar 2012 mar 2013 Var. Real

10.910 1 a 5 31.671 37.160 5.489 17,3% 393.986 413.066 3,3%

13.939 6 a 25 179.573 187.219 7.646 4,3% 448.519 482.968 6,1%

4.134 26 a 50 150.695 153.466 2.771 1,8% 501.571 546.638 7,3%

2.799 51 a 100 201.316 202.041 725 0,4% 537.158 587.880 7,3%

2.542 101 a 500 546.568 549.829 3.261 0,6% 563.727 607.945 6,2%

642 Más de 500 952.206 961.192 8.986 0,9% 604.670 647.418 5,5%

34.966 Nacional 2.062.029 2.090.907 28.878 1,4% 562.857 604.999 5,9%

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR TAMAÑO EMPRESA

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIONº 

Empresas


